
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

일자리경제과 16,916,578 23,765,586 △6,849,008

국 63,178

지 268,494

기 70,000

도 2,029,968

시 14,484,938

전통시장 활성화 및 지역경제 안정 11,561,108 16,611,885 △5,050,777

국 5,928

도 1,079,551

시 10,475,629

전통시장 환경개선 및 운영지원 1,219,186 814,744 404,442

도 395,351

시 823,835

전통시장 활성화 지원 293,700 514,384 △220,684

101 인건비 13,000 9,600 3,400

04 기간제근로자등보수 13,000 9,600 3,400

□ 전통시장 환경정비 인부임
13,000

201 일반운영비 107,180 149,380 △42,200

01 사무관리비 26,680 41,680 △15,000

□ 일반수용비 12,300

○ 전통시장 홍보전단 제작
3,000

○ 전통시장 홍보용 현수막 제작
400

○ 전통시장 홍보용 물품 구입
6,500

○ 전통시장 교육교재 제작
2,400

□ 운영수당 980

○ 유통업 상생발전협의회 참석수당
980

□ 임차료 2,400

○ 전통시장체험단 차량임차
2,400

□ 대한민국 대표시장 박람회 참석 임차료
11,000

02 공공운영비 63,000 40,200 22,800

□ 공공요금 및 제세 63,000

○ 전통시장 공용구간 전기료
45,600

○ 황금시장 공중화장실 공공요금 1,800

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

○ 황금시장 황금알공원 공공요금 1,800

13,000,000원*1식

1,500원*2,000부

100,000원*4개

5,000원*1,300개

12,000원*200부

70,000원*7명*2회

800,000원*3대

11,000,000원*1식

200,000원*19개소*12월

100,000원*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

○ 평화시장 공중화장실 공공요금 1,800

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

○ 전통시장 상인교육관 전기요금
12,000

03 행사운영비 17,500 67,500 △50,000

□ 청년몰 청년상인 교육
7,500

□ 청년몰 판촉행사 운영
10,000

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

□ 선진 전통시장 업무연찬
2,160

□ 전통시장 및 상가 지도점검
2,160

301 일반보전금 3,600 3,600 0

11 행사실비지원금 3,600 3,600 0

□ 전통시장 상인간담회 참석자 급식제공
240

□ 전통시장체험 참가자 급식제공
960

□ 전통시장 혁신포럼 참석자 급식제공
2,400

401 시설비및부대비 165,600 347,484 △181,884

01 시설비 165,000 345,000 △180,000

□ 전통시장 시설물 유지보수
100,000

□ 전통시장 전기시설 안전점검
15,000

□ 전통시장 가로등 및 전기시설 유지보수
50,000

03 시설부대비 600 2,484 △1,884

□ 전통시장 환경개선 사업
600

전통시장 화재공제지원사업(보조) 8,526 14,920 △6,394

도 4,263

시 4,263

307 민간이전 8,526 14,920 △6,394

도 4,263

시 4,263

02 민간경상사업보조 8,526 14,920 △6,394

□ 전통시장 화재공제지원사업
8,526

100,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

500,000원*12월*2개소

7,500,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000원*3명*12일*3회

20,000원*3명*12일*3회

8,000원*30명

8,000원*30명*4회

8,000원*30명*10회

100,000,000원*1식

15,000,000원*1식

50,000,000원*1식

600,000원*1식

8,526,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

도 4,263

시 4,263

전통시장 및 상점가 축제지원 120,000 120,000 0

307 민간이전 120,000 120,000 0

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

□ 평화시장 축제 지원
30,000

□ 황금시장 축제 지원
30,000

□ 평화로상가 축제 지원
30,000

□ 부곡맛고을 축제 지원
30,000

전통시장 청년몰 운영지원(보조) 10,800 10,800 0

도 3,240

시 7,560

201 일반운영비 10,800 10,800 0

도 3,240

시 7,560

02 공공운영비 10,800 10,800 0

□ 전통시장 청년몰 운영 지원
10,800

도 3,240

시 7,560

전통시장 행복경영매니저 운영(보조) 26,160 49,440 △23,280

도 7,848

시 18,312

307 민간이전 26,160 49,440 △23,280

도 7,848

시 18,312

02 민간경상사업보조 26,160 49,440 △23,280

□ 전통시장 행복경영매니저 운영
26,160

도 7,848

시 18,312

전통시장시설정비(주민숙원) 760,000 0 760,000

도 380,000

시 380,000

401 시설비및부대비 760,000 0 760,000

도 380,000

시 380,000

01 시설비 760,000 0 760,000

□ 중앙시장 공중화장실 정비공사
200,000

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,800,000원*1식

26,160,000원*1개소

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

도 100,000

시 100,000

□ 평화시장 진열대 정비 및 아케이드 내부
도색공사 260,000

도 130,000

시 130,000

□ 황금시장 비가림시설설치공사
300,000

도 150,000

시 150,000

지역경제 안정지원 83,072 98,691 △15,619

국 5,928

도 4,200

시 72,944

소비자보호 및 물가안정 관리 63,152 62,691 461

101 인건비 18,932 18,471 461

04 기간제근로자등보수 18,932 18,471 461

□ 물가조사요원 실비지원
18,932

201 일반운영비 33,820 33,820 0

01 사무관리비 33,820 33,820 0

□ 일반수용비 25,500

○ 소비자 보호 홍보물 제작
1,100

○ 물가안정관리 홍보물 제작
2,400

○ 착한가격업소 이용 홍보물 제작
12,000

○ 행정사무용품 구입
1,440

○ 복사용지 구입 2,300

○ 행정사무기기 소모품 구입 1,500

· 복사기 토너 1,000

· 프린터 토너 500

○ 정보 및 교양지 구독료
1,560

○ 각종 업무보고서 및 회의서류 유인
3,200

□ 운영수당 3,920

○ 물가대책위원회 참석수당
3,920

□ 급량비 4,400

○ 경제기획 업무추진
4,400

202 여비 4,400 4,400 0

260,000,000원*1식

300,000,000원*1식

78,880원*10명*2일*12월

11,000원*100부

1,500원*200부*8회

1,500원*8,000개

12,000원*15종*8회

23,000원*100박스

500,000원*1대*2회

250,000원*1대*2회

13,000원*10종*12월

16,000원*100부*2회

70,000원*14명*4회

8,000원*5명*110일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 지역경제 안정지원 (단위:천원)

01 국내여비 4,400 4,400 0

□ 지역 물가안정 업무추진
2,200

□ 소비자보호 업무추진
2,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

□ 소비자 상담실 지원 3,000

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

□ 담배소매인 지정 사실조사 업무대행비
3,000

착한가격업소활성화지원(보조) 19,920 14,400 5,520

국 5,928

도 4,200

시 9,792

301 일반보전금 19,920 14,400 5,520

국 5,928

도 4,200

시 9,792

14 기타보상금 19,920 14,400 5,520

□ 착한가격업소 인센티브 물품 구입
19,920

국 5,928

도 4,200

시 9,792

안정적인 지역경제 관리 10,258,850 15,698,450 △5,439,600

도 680,000

시 9,578,850

소상공인 경영 지원 3,800,000 4,818,750 △1,018,750

201 일반운영비 10,000 16,750 △6,750

01 사무관리비 10,000 16,750 △6,750

□ 일반수용비 10,000

○ 소상공인 지원제도 포스터 제작
3,000

○ 소상공인 지원 홍보물(리플릿 등) 제작
2,000

○ 소상공인 지원 홍보 현수막 제작
3,000

○ 행정사무용품 구입
2,000

301 일반보전금 13,000 25,000 △12,000

14 기타보상금 13,000 25,000 △12,000

□ 소상공인 고용보험료 지원사업
13,000

306 출연금 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

20,000원*2명*11일*5회

20,000원*2명*11일*5회

3,000,000원*1식

50,000원*60회

19,920,000원*1식

1,500원*2,000부

2,000원*1,000부

100,000원*10개*3회

50,000원*10종*4회

13,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

01 출연금 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

□ 소상공인 특례보증 지원사업 출연
1,000,000

307 민간이전 2,777,000 2,777,000 0

02 민간경상사업보조 77,000 77,000 0

□ 지역상공인 경쟁력 강화 사업
27,000

□ 소상공인 온라인 마케팅 역량강화 컨설팅
20,000

□ 소상공인 온라인 마케팅 홍보비용 지원사
업 30,000

08 이차보전금 2,700,000 2,700,000 0

□ 소상공인 특례보증 이차보전금 2,700,000

○ 2020년 소상공인 특례보증 이차보전금
1,500,000

○ 2022년 소상공인 특례보증 이차보전금
300,000

○ 2023년 소상공인 특례보증 이차보전금
600,000

○ 2024년 소상공인 특례보증 이차보전금
300,000

지역경제 활성화 30,350 33,100 △2,750

202 여비 5,600 5,600 0

01 국내여비 5,600 5,600 0

□ 지역경제업무 추진
5,600

203 업무추진비 24,750 27,500 △2,750

03 시책추진업무추진비 24,750 27,500 △2,750

□ 경제관광업무 추진 18,000

□ 지역경제업무 추진 6,750

지역사랑상품권 발행지원(자체) 4,162,000 6,860,000 △2,698,000

201 일반운영비 360,000 558,000 △198,000

01 사무관리비 360,000 558,000 △198,000

□ 상품권 판매환전 대행 수수료
200,000

□ 김천사랑카드 제작비용
40,000

□ 상품권 폐기 용역 20,000

□ 김천사랑카드 운영대행 용역비
100,000

301 일반보전금 3,802,000 6,302,000 △2,500,000

14 기타보상금 3,802,000 6,302,000 △2,500,000

□ 상품권 할인수수료 보전금
3,800,000

□ 상품권 부정사용 신고포상금
2,000

1,000,000,000원*1식

27,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000,000원*3%

10,000,000,000원*3%

20,000,000,000원*3%

10,000,000,000원*3%

20,000원*4명*70일

18,000,000원*1식

6,750,000원*1식

20,000,000,000원*1%

2,000원*20,000매

5,000,000원*4회

100,000,000원*1식

38,000,000,000원*10%

200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

지역사랑상품권 발행지원(보조) 2,000,000 3,700,000 △1,700,000

도 600,000

시 1,400,000

301 일반보전금 2,000,000 3,700,000 △1,700,000

도 600,000

시 1,400,000

14 기타보상금 2,000,000 3,700,000 △1,700,000

□ 상품권 할인수수료 보전금
2,000,000

도 600,000

시 1,400,000

소상공인 새바람 체인지업 사업(보조) 166,500 166,600 △100

도 50,000

시 116,500

308 자치단체등이전 166,500 166,600 △100

도 50,000

시 116,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 166,500 166,600 △100

□ 소상공인 새바람 체인지업 사업
166,500

도 50,000

시 116,500

경북 공공배달앱 운영 지원(보조) 100,000 120,000 △20,000

도 30,000

시 70,000

308 자치단체등이전 100,000 120,000 △20,000

도 30,000

시 70,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 120,000 △20,000

□ 경북 공공배달앱 운영 지원
100,000

도 30,000

시 70,000

일자리창출 및 지역경제활력증진 2,423,563 3,203,127 △779,564

국 46,000

지 268,494

도 411,484

시 1,697,585

일자리창출 57,080 633,040 △575,960

일자리창출 57,080 97,320 △40,240

201 일반운영비 45,740 47,740 △2,000

01 사무관리비 45,740 47,740 △2,000

□ 일반수용비 35,600

2,000,000,000원*1식

166,500,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 일자리창출 (단위:천원)

○ 일자리사업 지침서 및 일자리 평가 보고
서 유인 9,000

○ 사회적경제 기업 홍보 책자 등 유인
8,000

○ 지역일자리사업 홍보 리플릿 및 책자 등
유인 8,000

○ 일자리사업 현수막 제작
6,000

○ 일자리사업관련 소모품 구입
2,500

○ 사무용품 구입 2,100

□ 운영수당 5,740

○ 지역 일자리사업 추진위원회 참석수당
및 일자리사업 심사수당

4,200

○ 사회적경제 위원회 참석수당
1,540

□ 급량비 4,400

○ 일자리정책 업무추진
4,400

202 여비 7,900 6,140 1,760

01 국내여비 7,900 6,140 1,760

□ 지역 일자리사업 업무추진
2,400

□ 지역 일자리 발굴 및 워크숍 참석
3,200

□ 지역 일자리사업 지도감독
2,300

301 일반보전금 3,440 3,440 0

11 행사실비지원금 3,440 3,440 0

□ 김천시 일자리대책 실무협의체 참석자 급
식제공 1,600

□ 사회적경제 기업 간담회 및 견학 참석자
급식제공 640

□ 지역일자리사업 안전교육 참석자 간식제
공 1,200

고용촉진 및 실업해소 1,197,394 788,350 409,044

도 260,184

시 937,210

공공근로사업(보조) 101,844 105,800 △3,956

도 10,184

시 91,660

101 인건비 95,144 96,900 △1,756

도 9,514

시 85,630

04 기간제근로자등보수 95,144 96,900 △1,756

30,000원*60부*5회

20,000원*400부*1회

20,000원*200부*2회

100,000원*12개*5회

500,000원*5회

100,000원*7종*3회

70,000원*20명*3회

70,000원*11명*2회

8,000원*5명*110일

20,000원*5명*24일

80,000원*5명*2일*4회

20,000원*5명*23일

8,000원*40명*5회

8,000원*40명*2회

4,000원*150명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

□ 공공근로사업 인부임
95,144

도 9,514

시 85,630

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

도 400

시 3,600

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

□ 일반수용비 4,000

○ 지침서 제작 1,000

도 100

시 900

○ 홍보용 현수막 제작
2,000

도 200

시 1,800

○ 행정사무용품 구입 1,000

도 100

시 900

202 여비 1,200 2,400 △1,200

도 120

시 1,080

01 국내여비 1,200 2,400 △1,200

□ 공공근로사업 등 지도감독
1,200

도 120

시 1,080

206 재료비 1,500 1,500 0

도 150

시 1,350

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전장비 및 업무추진 재료 구입
1,500

도 150

시 1,350

취업박람회 개최 지원 62,550 62,550 0

201 일반운영비 3,350 3,350 0

01 사무관리비 3,350 3,350 0

□ 박람회 홍보물 제작 3,000

□ 일자리 박람회 사업 심사수당
350

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

95,144,000원*1식

500,000원*2회

100,000원*10개소*2회

500,000원*2회

10,000원*2명*60일

750,000원*2회

3,000,000원*1종

70,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

□ 대한민국 일자리 엑스포 및 취업 박람회
참석 1,200

307 민간이전 50,000 50,000 0

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

□ 일자리박람회 개최 50,000

308 자치단체등이전 8,000 8,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 8,000 0

□ 대한민국 지방자치경영혁신 엑스포 참여
8,000

지역공동체 일자리사업(전환사업) 333,000 370,000 △37,000

도 200,000

시 133,000

101 인건비 320,000 350,000 △30,000

도 192,000

시 128,000

04 기간제근로자등보수 320,000 350,000 △30,000

□ 지역공동체일자리사업 인부임(4대보험 등)
320,000

도 192,000

시 128,000

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

도 1,800

시 1,200

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

□ 일반수용비 3,000

○ 참여자 모집 및 안전교육 현수막 제작
400

도 240

시 160

○ 지역공동체 사업추진 소모품 구입(사무
용품, 토너 등) 1,600

도 960

시 640

○ 지역공동체일자리사업 지침서 제작
1,000

도 600

시 400

206 재료비 10,000 15,000 △5,000

도 6,200

시 3,800

01 재료비 10,000 15,000 △5,000

□ 지역공동체일자리 업무추진 재료 구입
10,000

도 6,200

80,000원*5명*3일

50,000,000원*1식

8,000,000원*1회

320,000,000원*1식

200,000원*2회

100,000원*16개

500,000원*2회

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

시 3,800

취업지원센터 활성화사업(자체) 10,000 0 10,000

201 일반운영비 7,800 0 7,800

01 사무관리비 6,000 0 6,000

□ 전용 회선 사용 및 통신장비 임차료
6,000

02 공공운영비 1,800 0 1,800

□ 시설장비유지비 1,800

○ 전용 장비 및 회선 정비
1,300

○ 사무실 LAN선 정비 500

405 자산취득비 2,200 0 2,200

01 자산및물품취득비 2,200 0 2,200

□ 행정망 전용 노트북 구입
2,200

취업지원센터 활성화사업(보조) 270,000 250,000 20,000

도 50,000

시 220,000

307 민간이전 270,000 250,000 20,000

도 50,000

시 220,000

05 민간위탁금 270,000 250,000 20,000

□ 취업지원센터 운영
270,000

도 50,000

시 220,000

김천 희망드림 일자리사업 420,000 0 420,000

101 인건비 415,000 0 415,000

04 기간제근로자등보수 415,000 0 415,000

□ 김천 희망드림 일자리사업 인부임
415,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

□ 김천 희망드림 일자리사업 업무추진 재료
구입 5,000

청년일자리 발굴 및 지원 797,822 1,148,737 △350,915

국 46,000

도 120,480

시 631,342

중소기업정규직프로젝트(보조) 78,000 84,000 △6,000

도 23,400

시 54,600

307 민간이전 78,000 84,000 △6,000

도 23,400

500,000원*12월

1,300,000원*1식

500,000원*1식

1,100,000원*2대

270,000,000원*1식

415,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

시 54,600

02 민간경상사업보조 78,000 84,000 △6,000

□ 중소기업정규직프로젝트
78,000

도 23,400

시 54,600

경북청년예비창업가육성사업(보조) 75,000 105,000 △30,000

도 22,500

시 52,500

307 민간이전 75,000 105,000 △30,000

도 22,500

시 52,500

02 민간경상사업보조 75,000 105,000 △30,000

□ 경북청년예비창업가 육성사업
75,000

도 22,500

시 52,500

일자리창출우수기업지원(보조) 24,000 45,977 △21,977

도 7,200

시 16,800

308 자치단체등이전 24,000 45,977 △21,977

도 7,200

시 16,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,000 45,977 △21,977

□ 일자리창출 우수기업지원
24,000

도 7,200

시 16,800

청년(창업지원)센터 운영 359,000 152,760 206,240

201 일반운영비 59,000 22,760 36,240

01 사무관리비 3,000 2,760 240

□ 일반수용비 3,000

○ 소방안전관리 업무대행
3,000

02 공공운영비 56,000 20,000 36,000

□ 청년센터 시설관리 유지비
20,000

□ 청년창업지원센터 시설관리 유지비 36,000

○ 청년창업지원센터 관리비
24,000

○ 청년창업지원센터 전기요금
9,600

○ 청년창업지원센터 상하수도료
2,400

307 민간이전 300,000 130,000 170,000

78,000,000원*1식

75,000,000원*1식

24,000,000원*1식

250,000원*12월

20,000,000원*1식

2,000,000원*12월

800,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

05 민간위탁금 300,000 130,000 170,000

□ 청년(창업지원)센터 운영
300,000

청년일자리 지원 32,662 51,440 △18,778

201 일반운영비 2,310 2,800 △490

01 사무관리비 2,310 2,800 △490

□ 일반수용비 2,310

○ 청년정책위원회 참석수당 및 일자리사업
심사수당 2,310

301 일반보전금 352 640 △288

11 행사실비지원금 352 640 △288

□ 청년정책위원회 참석자 급식 제공
352

307 민간이전 30,000 48,000 △18,000

02 민간경상사업보조 30,000 48,000 △18,000

□ 기업체 직무체험 30,000

청년근로자 사랑채움사업(보조) 62,160 62,160 0

도 31,080

시 31,080

308 자치단체등이전 62,160 62,160 0

도 31,080

시 31,080

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 62,160 62,160 0

□ 청년근로자 사랑채움사업
62,160

도 31,080

시 31,080

청년창업 지역정착 지원사업(보조) 75,000 75,000 0

도 22,500

시 52,500

308 자치단체등이전 75,000 75,000 0

도 22,500

시 52,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 75,000 75,000 0

□ 청년창업 지역정착 지원사업
75,000

도 22,500

시 52,500

청년월세 한시 특별지원 사업(보조) 64,000 205,400 △141,400

국 32,000

도 9,600

시 22,400

301 일반보전금 64,000 205,400 △141,400

국 32,000

300,000,000원*1식

70,000원*11명*3회

8,000원*11명*4회

30,000,000원*1식

62,160,000원*1식

75,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

도 9,600

시 22,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 64,000 205,400 △141,400

□ 청년월세 한시 특별지원 사업
64,000

국 32,000

도 9,600

시 22,400

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업(보조) 28,000 31,000 △3,000

국 14,000

도 4,200

시 9,800

301 일반보전금 28,000 31,000 △3,000

국 14,000

도 4,200

시 9,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,000 31,000 △3,000

□ 청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사
업 28,000

국 14,000

도 4,200

시 9,800

사회적경제기업 발굴 육성 371,267 633,000 △261,733

지 268,494

도 30,820

시 71,953

사회적기업등 일자리창출사업(보조) 333,333 408,000 △74,667

지 250,000

도 25,000

시 58,333

307 민간이전 333,333 408,000 △74,667

지 250,000

도 25,000

시 58,333

02 민간경상사업보조 333,333 408,000 △74,667

□ (예비)사회적기업 일자리창출 사업
333,333

지 250,000

도 25,000

시 58,333

경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업(보조) 37,934 0 37,934

지 18,494

도 5,820

시 13,620

64,000,000원*1식

28,000,000원*1식

333,333,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 사회적경제기업 발굴 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 6,105 0 6,105

도 1,835

시 4,270

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,105 0 6,105

□ 경북 소셜 비즈니스 청년일자리 사업
6,105

도 1,835

시 4,270

307 민간이전 31,829 0 31,829

지 18,494

도 3,985

시 9,350

02 민간경상사업보조 31,829 0 31,829

□ 경북 소셜 비즈니스 청년일자리 사업
31,829

지 18,494

도 3,985

시 9,350

중소기업 경쟁력 강화 102,500 77,100 25,400

기업 맞춤형 인력 지원 102,500 77,100 25,400

기업 맞춤형 인력지원 102,500 77,100 25,400

201 일반운영비 19,700 42,900 △23,200

01 사무관리비 19,700 42,900 △23,200

□ 일반수용비 8,100

○ 행정사무용품 구입
2,000

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,500

○ 기업인력지원 홍보 현수막 제작
1,000

○ 기업인력지원 홍보 책자 제작
3,600

□ 급량비 1,600

○ 기업 맞춤형 인력 지원 추진
1,600

□ 구인구직 수요조사 10,000

202 여비 2,800 4,200 △1,400

01 국내여비 2,800 4,200 △1,400

□ 기업인력지원 우수사례 벤치마킹
1,200

□ 기업맞춤형 인력수요 조사
1,600

307 민간이전 80,000 30,000 50,000

05 민간위탁금 80,000 30,000 50,000

6,105,000원*1식

31,829,000원*1식

50,000원*10종*4회

300,000원*5회

100,000원*10개

12,000원*300부

8,000원*2명*100일

10,000,000원*1식

20,000원*2명*30일

20,000원*2명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 중소기업 경쟁력 강화
단위: 기업 맞춤형 인력 지원 (단위:천원)

□ 우수기업체 견학 프로그램 운영
30,000

□ 기업맞춤형 인력양성 교육
50,000

에너지 관리 및 개발 2,607,286 1,675,694 931,592

국 11,250

기 70,000

도 538,933

시 1,987,103

효율적이고 안전한 에너지 관리 397,773 683,310 △285,537

국 11,250

도 58,495

시 328,028

에너지의 효율적 공급관리 41,473 36,910 4,563

101 인건비 4,733 0 4,733

04 기간제근로자등보수 4,733 0 4,733

□ 계량기검사 보조 인부임
4,733

201 일반운영비 17,500 20,950 △3,450

01 사무관리비 17,500 20,950 △3,450

□ 일반수용비 8,720

○ 유류시료 채취 수수료
2,220

○ 에너지절약 홍보물 제작
1,000

○ 안전관리(가스, 전기, 석유 등) 홍보물 제
작 1,000

○ 실량표시 상품 구입 및 검사수수료
2,000

○ 분동 및 저울류 검정수수료
1,500

○ 위조상품 근절 홍보물 제작
1,000

□ 위탁교육비 3,400

○ 담당공무원 위탁 교육비(가스, 계량기)
600

○ 에너지절약 교육비 2,800

□ 급량비 4,400

○ 에너지정책 업무추진
4,400

□ 운영수당 980

○ 도시가스 공급추진위원회 수당
980

202 여비 9,240 5,960 3,280

01 국내여비 9,240 5,960 3,280

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

78,880원*2명*30일

15,000원*74개소*2회

1,000원*1,000부

1,000원*1,000부

10,000원*100개품목*2회

100,000원*15개품목

1,000원*1,000부

300,000원*1명*2회

700,000원*4명

8,000원*5명*110일

70,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

□ 계량기 검사 및 가스담당 공무원 교육여비
960

□ 불법 석유류 판매업소 교류 단속여비
960

□ 가스판매업소 교류점검
1,920

□ 신재생에너지 관련 업무 연찬여비
1,440

□ 에너지절약 관련 워크숍 참석
960

□ 태양광 업무추진 3,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

□ 전기 안전관리용 재료구입(누전차단기 등)
10,000

서민층가스안전차단기(타이머콕) 보급사업(보조) 11,400 11,400 0

도 3,420

시 7,980

403 자치단체등자본이전 11,400 11,400 0

도 3,420

시 7,980

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,400 11,400 0

□ 서민층가스안전차단기(타이머콕)보급사업
11,400

도 3,420

시 7,980

도시가스공급 보조금 지원 150,000 405,000 △255,000

402 민간자본이전 150,000 405,000 △255,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 405,000 △255,000

□ 도시가스 공급시설 설치비 지원
150,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업(보조) 22,500 180,000 △157,500

국 11,250

도 3,375

시 7,875

403 자치단체등자본이전 22,500 180,000 △157,500

국 11,250

도 3,375

시 7,875

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,500 180,000 △157,500

□ LPG용기 사용가구 시설개선사업
22,500

국 11,250

도 3,375

시 7,875

80,000원*2명*2일*3회

80,000원*2명*3일*2회

80,000원*3명*2일*4회

80,000원*3명*2일*3회

80,000원*3명*2일*2회

20,000원*5명*30일

100,000원*100가구

11,400,000원*1식

150,000,000원*1식

22,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

도시가스 미공급지역 지원사업(보조) 172,400 0 172,400

도 51,700

시 120,700

402 민간자본이전 172,400 0 172,400

도 51,700

시 120,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 172,400 0 172,400

□ 도시가스 미공급지역 지원사업
172,400

도 51,700

시 120,700

신재생 에너지 개발 2,209,513 992,384 1,217,129

기 70,000

도 480,438

시 1,659,075

신재생에너지 건물지원사업(보조) 359,900 359,900 0

도 107,680

시 252,220

402 민간자본이전 359,900 359,900 0

도 107,680

시 252,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 359,900 359,900 0

□ 신재생에너지 건물지원사업
359,900

도 107,680

시 252,220

신재생에너지 주택지원사업(보조) 143,920 294,460 △150,540

도 43,085

시 100,835

402 민간자본이전 143,920 294,460 △150,540

도 43,085

시 100,835

02 민간자본사업보조(이전재원) 143,920 294,460 △150,540

□ 신재생에너지 주택지원사업
143,920

도 43,085

시 100,835

취약계층 에너지복지사업(보조) 100,000 100,000 0

기 70,000

시 30,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

기 70,000

시 30,000

01 시설비 100,000 100,000 0

172,400,000원*1식

359,900,000원*1식

143,920,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 신재생 에너지 개발 (단위:천원)

□ 취약계층 LED조명 교체
100,000

기 70,000

시 30,000

복지시설 에너지절약사업(보조) 31,725 43,700 △11,975

도 9,518

시 22,207

402 민간자본이전 31,725 43,700 △11,975

도 9,518

시 22,207

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,725 43,700 △11,975

□ 복지시설 에너지절약사업
31,725

도 9,518

시 22,207

신재생에너지 모니터링시스템 설치및정비(보조) 14,000 14,000 0

도 4,200

시 9,800

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

도 4,200

시 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 14,000 0

□ 신재생에너지 모니터링시스템 설치및정비
14,000

도 4,200

시 9,800

신재생에너지 융복합지원사업(보조) 856,968 0 856,968

도 315,955

시 541,013

403 자치단체등자본이전 856,968 0 856,968

도 315,955

시 541,013

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 856,968 0 856,968

□ 신재생에너지 융복합지원사업
856,968

도 315,955

시 541,013

지역 에너지신산업 활성화 지원사업(국가직접지원) 703,000 0 703,000

402 민간자본이전 703,000 0 703,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 703,000 0 703,000

□ 지역 에너지신산업 활성화 지원사업
703,000

행정운영경비(일자리경제과) 222,121 197,780 24,341

인력운영비 197,611 171,940 25,671

100,000,000원*1식

31,725,000원*1식

14,000,000원*1식

856,968,000원*1식

703,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비(일자리경제과) 197,611 171,940 25,671

101 인건비 193,292 167,716 25,576

01 보수 142,854 118,282 24,572

□ 초과근무수당 142,854

○ 시간외근무수당
142,854

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,438 49,434 1,004

□ 공무직근로자 인부임 50,438

○ 기본급 25,159

○ 정액급식비 1,680

○ 직무보조비 360

○ 기말상여금 9,067

○ 명절상여금 2,720

○ 초과근무수당
3,903

○ 휴일근무수당
6,247

○ 연차수당 1,302

304 연금부담금등 4,319 4,224 95

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,319 4,224 95

□ 공무직근로자 보험금 등 부담금 4,319

○ 공무직근로자 건강보험 부담금
1,816

○ 공무직근로자 연금보험 부담금
2,270

○ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
233

기본경비 24,510 25,840 △1,330

기본경비(일자리경제과) 24,510 25,840 △1,330

201 일반운영비 9,500 10,500 △1,000

01 사무관리비 9,500 10,500 △1,000

□ 일반수용비 9,500

○ 복사용지 구입
4,500

○ 신문 구독료 및 교양도서 구입
2,000

○ 행정 사무기기 소모품 구입(복사기, 토너
등) 3,000

202 여비 3,040 3,040 0

01 국내여비 3,040 3,040 0

□ 지역경제 활성화사업 업무추진
800

□ 경제활성화 업무연찬 및 워크숍 참석
2,240

203 업무추진비 6,570 6,900 △330

12,531원*19명*50시간*12월

2,096,510원*1명*12월

140,000원*1명*12월

30,000원*12월

2,266,510원*4회

1,359,900원*2회

16,260원*1명*20시간*12월

130,130원*1명*4일*12월

86,750원*1명*15일

50,433,850원*3.6/100

50,433,850원*4.5/100

1,815,610원*12.81/100

30,000원*50박스*3회

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

20,000원*2명*20일

80,000원*2명*7일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

□ 경제관광국장 2,970

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 일자리경제과 3,600

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

□ 경제관광국장 4,200

□ 일자리경제과장 1,200

2,970,000원*1식

300,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월


